
- 1 -

雨が降りそうな天気でしたが、例年通り、卒業を前

にして、６年生がジャガイモの種芋植えをしました。

かなりたくさんの種芋を植えましたが、６年生１２名

はあっという間に植えてしまいました。土をていねい

にかぶせ、肥料もやりました。卒業式は終わってしま

いましたが、次年度の収穫時には、６年生が一生懸命

植えたことを思い出すことでしょう。

３年生の「総合的な学習の時間」のまとめの発表に

招待されました。「総合的な学習の時間」は３年生で

初めて学習する内容です。今年の３年生も延島のこと

をたくさん知ろうとするテーマを掲げて、地域に何回

も出て行って調べ学習を行ってきました。発表では

お祭りや昔からの行事など、大変興味深いものばかり

でした。

本日の修了式をもちまして、本年度の延島小学校の学校における教育の全て

が終了します。今年度一年間の本校教育への御理解と御支援に対し、心より感

謝申し上げます。年度当初にお願いしてきた『子育ての当事者』としての自覚

を高めていただき、御家庭でも学校とともにお子さんの教育に取り組んでいた

だきましてありがとうございました。来年度も教職員が心を一つにして本校教

育を推進して参ります。皆様には引き続き『子育ての当事者』として御家庭で

責任をもってお子さんを教育してくださいますよう、重ねてお願いいたします。

最後になりましたが、ＰＴＡ会長様始めＰＴＡの役員の皆様、睦会の皆様、田

んぼの学校実行委員の皆様、各種ボランティアの皆様、保護者の皆様、地域の

皆様には年間を通して多大なる御協力をいただきました。厚くお礼申し上げま

す。

小山市立延島小学校 校長 田村芳広


